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Svar (30/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Forbedring af forebyggelse og behandling på 
diabetesområdet ligger regeringen meget på sin- 
de. Det er da også derfor, at diabetes er en af de 
folkesygdomme, der er iværksat et strategiarbej- 
de for. 

Den primært forebyggende indsats vedr. ryg- 
ning, sund kost og fysisk aktivitet er helt centra- 
le virkemidler, ikke blot i forebyggelsen af al- 
dersdiabetes, men også i forebyggelsen af sen- 
skader hos de, der allerede har diabetes. Derfor 
bør indsatser med fokus på livsstilsændringer 
altid overvejes som en del af behandlingen ved 
aldersdiabetes og de ofte medfølgende hjerte- 
karsygdomme. En sund livsstil vil således i nog- 
le tilfælde kunne holde sygdommen i ro eller 
medføre forbedringer. Patienter med aldersdia- 
betes vil ofte have en så god effekt af livsstilsæn- 
dringerne i de tidlige stadier af sygdommen, at 
medicinsk behandling bliver unødvendig. 

Der foregår allerede en lang række forebyg- 
gende aktiviteter på livsstilsområdet. På ernæ- 
ringsområdet foregår således en kontinuerlig 
oplysningsvirksomhed om sund kost. På to- 
baksområdet foregår i samtlige amter en indsats 
for at forebygge rygedebut, og der gives ryge- 
stoptilbud til befolkningen generelt og til risiko- 
grupper som diabetikere. Aktuelt arbejdes der 
mange steder med »Motion som lægemiddel«. 
Sundhedsstyrelsen fremlagde i marts i år et op- 
læg til en handlingsplan mod svær overvægt og 
en håndbog til fagpersoner om fysisk aktivitet 
som forebyggelse og behandling. I maj kørte sty- 
relsen en kampagne med opfordring til øget fy- 
sisk aktivitet (»Rør dig 30 minutter om dagen«). 

Hvad angår tilrettelæggelse og varetagelse af 
sundhedsvæsenets opgaver -  hvorunder hører 
fx øjenscreening og sårkontrol -  er der helt pri- 
mært tale om en amtskommunal opgave. Det er 
min opfattelse, at der generelt er en stor og tilta- 
gende aktivitet på området. , 

Indsatsen er dog præget af store forskelle 
mellem de enkelte amter. 

Jeg kan i den forbindelse kun opfordre amter 
og H:S til i endnu højere grad at lade sig inspire- 
re af Sundhedsstyrelsens forslag fra 1994 og de 
opnåede erfaringer fra Fyns amt. Fyns amt har 
gennemført en omstrukturering af hele opgave- 
fordelingen på diabetesområdet, hvilket har vist 
sig at være en succes både behandlingsmæssigt 
og økonomisk. 

Jeg er enig med spørgeren i, at vi skal bort fra 
kassetænkningen. Som for andre folkesygdom- 
me gælder det her, at et godt samarbejde mellem 
stat, amt og kommuner er vigtigt for en vellyk- 
ket forebyggelses- og behandlingsindsats. 

Spm. nr. S 3661 

Til socialministeren (18/6 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren kommentere artiklerne i Berling- 
ske Tidende 18. juni 2003, side 1 og 4, om Oden- 
se Kommunes beslutning om, at personer med 
et behov for mere end 25 timers ugentlig hjælp 
skal flytte på plejehjem, herunder hvad ministe- 
ren vil gøre for at få såvel Odense Kommune 
som andre kommuner, der måtte have samme 
overvejelser, til fremover at sikre borgerne et re- 
elt frit valg mellem at blive i hjemmet med den 
nødvendige hjælp eller flytte på plejehjem?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder det helt urimeligt, at nogen 
borgere skal tvinges til at flytte på plejehjem, 
fordi kommunerne skal spare på grund af rege- 
ringens alt for stramme økonomiske rammer. 
Det bliver helt grotesk, når man tænker på, at 
det i år er europæisk handicapår, og regeringen 
er kommet med en masse fine ord om alt det, 
der skal gøres for at sikre handicappede lige vil- 
kår. Spørgeren håber derfor, at socialministeren 
eventuelt sammen med indenrigs- og sundheds- 
ministeren vil sikre større konsekvens over for 
kommuner, der ikke overholder loven. Under 
Socialudvalgets samråd med ministeren den 
12. juni 2003 ville ministeren ikke redegøre nær- 
mere for, hvad der skal ske på handicapområdet 
fremover. Spørgeren håber, at ministeren i hvert 
fald kan oplyse, at der ikke vil blive gennemført 
lovændringer, der lovliggører Odense Kommu- 
nes beslutning. 

Svar (1/7 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det fremgik af en række artikler i Berlingske Ti- 
dende d. 18. juni 2003, at Ældre- og Handicap- 
udvalget i Odense Kommune har truffet beslut- 


